REQUERIMENTO Nº 136/2014
A MESA DIRETORA
SOLICITAÇÃO FAZ
DISPOSITIVO REGIMENTAL: ARTIGO 201, INCISO XXV
Os Vereadores que este subscrevem, requerem, sejam convocados o Procurador Geral da Prefeitura Municipal e o Secretário Municipal de Administração para, em dia e horário previamente designados, comparecerem a esta Casa Legislativa visando a prestação de esclarecimentos pertinentes ao possível corte do pagamento de complementação de pensão/aposentadoria aos servidores públicos, bem como à implantação do Regime Próprio de Previdência Social (RPPS).
JUSTIFICATIVA
Sabe-se que o Ministério Público moveu Ação Civil Pública contra o Município de Timóteo que por decisão judicial, encontra-se impedido de conceder novos benefícios de complementação de aposentadoria/pensão.
Tal situação vem gerando insegurança aos servidores, principalmente para os que estão prestes a se aposentar.
Desta forma, pretende-se seja assegurado o devido esclarecimento dos fatos à categoria interessada para que possam trabalhar com mais tranquilidade, evitando-se consequentes aborrecimentos.
Sala das Sessões, 1º de setembro de 2014.

Douglas Willkys

Vereador

José Constantino Coronel

Vereador
RECEBIDO EM:  1º/09/2014                                          PRESIDENTE:
DESPACHO:
DT. ENCAMINHAMENTO: ____/____/2014